
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5758211/Eusebio dos Santos Alencar (CB PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 01/06/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122237

Errata da Publicação: 103259
Portaria: 526-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: JOÃO THADEU ALVES MIRANDA
Cargo: TEN CEL PM CMT 11º BPM
Matrícula Funcional: 5179742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
EDITAL Nº 012 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122339
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
EDITAL Nº 012 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
1 – Tornar público, após a divulgação do resultado final do 
Concurso Público para Admissão ao Curso de Adaptação de 
Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde da PMPA através 
do Edital n° 011 deste concurso, o resultado decorrente da 
aplicação do subitem 4.4 do Edital n° 001 deste concurso, 
conforme Anexo I, a relação complementar dos candidatos 
aprovados e classificados as vagas ofertadas, por ainda 
existirem vagas disponíveis para as especialidades médicas 
tendo sido esgotadas as convocações de candidatos através das 
regras dos subitens 4.2 e 4.3 do Edital n° 001 deste concurso. 
Estes novos candidatos convocados serão lotados de acordo 
com o subitem 3.10 do Edital n° 001 deste concurso.
2 – Convocar todos os candidatos aprovados e classificados, 
relacionados no Anexo I, para fins de entrega de documentos 
no Auditório do BPOT no Quartel do Comando Geral da PMPA, 
sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém-Pará, nos 
dias 25/06/2010 das 8h às 10h, e, 28 e 29/06/2010 das 8h às 
13h, a fim de que sejam cumpridas as disposições contidas no 
item 14 do Edital nº 001 que trata da Incorporação e Matrícula 
(apresentação de documentos exigidos no item 14 do Edital 
de abertura do concurso, e, quando for o caso, documentos 
comprobatórios referentes ao subitem 5.1 alíneas B, H e J). Os 
candidatos devem providenciar os documentos em 03 (três) 
cópias (sendo 01 autenticada em cartório e as demais, cópias 
desta), acondicionadas em pasta de papelão ou plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais 
na ocasião da entrega. O candidato que não apresentar os 
documentos previstos será considerado inabilitado para fins 
de incorporação e matrícula no Curso de Formação de Oficiais 
PMPA/2010 e em conseqüência perderá o direito a vaga.
3 – Informar que serão convocados todos os candidatos 
relacionados no Edital de Homologação final do concurso, com 
previsão de publicação até o dia 01/07/2010, a comparecerem 
no dia 02/072010, às 8h, no Auditório do BPOT, no Quartel 
do Comando Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, 
Bairro do Marco, a fim de participarem de uma reunião de 
apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.
Belém-PA, 24 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EM ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO, NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO 
CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL NO CONCURSO

Classificação   Inscrição          Nome                                                          Pontuação
1           008180             CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREICAO                28.40
2           010189             FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO              26.70
3           002224             ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL 26.10
4   004595             EROS DANTAS ALVES FERREIRA                            22.00

EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122328

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA

EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 

Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
1 – Tornar público o resultado final do Concurso Público para 
Admissão ao Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de 
Oficiais de Saúde da PMPA, conforme Anexo I, contendo a 
relação dos candidatos aprovados e classificados as vagas 
ofertadas, conforme previsão contida no item 11 do Edital nº 
001 do Concurso Público nº 006/PMPA.
2 – Tornar público o resultado final do Concurso Público para 
Admissão ao Curso Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais 
de Saúde da PMPA, conforme Anexo I, contendo a relação dos 
candidatos aprovados e NÃO classificados as vagas ofertadas, 
conforme previsão contida no item 11 do Edital nº 001 do 
Concurso Público nº 006/PMPA.
3 – Convocar todos os candidatos aprovados e classificados 
para fins de entrega de documentos no Auditório do BPOT, no 
Quartel do Comando Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 
2531, Bairro do Marco, Belém-Pará, nos dias 25/06/2010 das 
8h às 10h, e, 28 e 29/06/2010 das 8h às 13h, a fim de que 
sejam cumpridas as disposições contidas no item 14 do Edital 
nº 001 que trata da Incorporação e Matrícula (apresentação 
de documentos exigidos no item 14 do Edital de abertura do 
concurso, e, quando for o caso, documentos comprobatórios 
referentes ao subitem 5.1 alíneas B, H e J). Os candidatos 
devem providenciar os documentos em 03 (três) cópias 
(sendo 01 autenticada em cartório e as demais, cópias desta), 
acondicionadas em pasta de papelão ou plástico com elástico, 
devendo o candidato portar os documentos originais na ocasião 
da entrega. O candidato que não apresentar os documentos 
previstos será considerado inabilitado para fins de incorporação 
e matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de 
Oficiais de Saúde da Oficiais PMPA/2010 e em conseqüência 
perderá o direito a vaga, sendo convocado o candidato 
imediatamente classificado, conforme a ordem rigorosa de 
classificação.
4 – Convocar todos os candidatos aprovados e NÃO 
classificados, relacionados no anexo I, para fins de entrega 
de documentos no Auditório do BPOT, no Quartel do Comando 
Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do 
Marco, Belém-Pará, nos dias 25/06/2010 das 8h às 10h, 
e, 28 e 29/06/2010 das 8h às 13h, na mesma forma como 
relacionados no item anterior, a fim de forma cadastro reserva, 
para ser aproveitado imediatamente, obedecendo-se a 
ordem de classificação no concurso, caso haja desistência ou 
eliminação de candidato aprovado e classificado convocados 
através do item anterior,
5 – Informar que serão convocados todos os candidatos 
relacionados no Edital de Homologação final do concurso, com 
previsão de publicação até o dia 01/07/2010, a comparecerem 
no dia 02/07/2010, às 8h, no Auditório do BPOT no Quartel 
do Comando Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, 
Bairro do Marco, a fim de participarem de uma reunião de 
apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.
Belém-PA, 24 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS/CLASSIFICADOS 

E APROVADOS/NÃO CLASSIFICADOS,
COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO, 
PONTUAÇÃO FINAL E COLOCAÇÃO
1 – CURSO : OFICIAL – ENFERMEIRO - BELÉM - APROVADOS E 
CLASSIFICADOS:
000198, JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR, 28.10, 1
2 – CURSO : OFICIAL – ENFERMEIRO - BELÉM - APROVADOS E 
NÃO CLASSIFICADOS:
008306, LILIANE ALVES SA, 27.90, 2 / 005270, DEBORA 
CONSUELO SANTOS MACEDO ESPINOLA, 27.40, 3 / 000544, 
HENRIQUE BORGES FERNANDES JUNIOR, 23.50, 4 / 001275, 
EDNIL ANTONIO MOREIRA GALUCIO, 23.30, 5 / 005176, 
ELISANGELA DA SILVA FERREIRA, 22.00, 6
3 - CURSO : OFICIAL – FARMACEUTICO - BELÉM - APROVADOS 
E CLASSIFICADOS:
010209, LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, 33.30, 1
4 - CURSO : OFICIAL – FARMACEUTICO - BELÉM - APROVADOS 
E NÃO CLASSIFICADOS:
009601, MYRTH SOARES DO NASCIMENTO, 33.00, 2 / 008360, 
PAULO JOSE CARNEIRO LEDO, 32.40, 3 / 005119, ANTONIO 
RENATO PINTO NETO, 31.90, 4 / 000774, WANDA SILVA 
COSTA, 31.50, 5 / 002742, FABIO SOUSA MACHADO, 31.40, 6 
/ 007406, DAYSE NOGUEIRA SARMENTO, 29.00, 7
5 - CURSO : OFICIAL - FISIOTERAPEUTA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
004983, RICARDO BRAGA DE AMORIM, 34.40, 1
6 - CURSO : OFICIAL - FISIOTERAPEUTA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
002804, ANGELO PONTES SCOTTA  (Sub Judice), 34.20, 2 / 
001526, TALITHA BUENANO FRANCA GUERREIRO, 34.10, 3 / 
007738, NEILA CRISTINA FRAZAO SOUSA, 32.40, 4 / 010210, 

RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO, 32.10, 5 / 003777, 
RAFAELA COMARU GOUVEIA, 31.50, 6 / 006413, MURIELE 
NAZARETH LOBATO, 30.50, 7 / 007742, CELICE CORDEIRO DE 
SOUZA, 30.50, 8
7 - CURSO : OFICIAL - FONOAUDIOLOGO - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
004119, MARDONIA ALVES CHECALIN, 32.40, 1
8 - CURSO : OFICIAL - FONOAUDIOLOGO - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
010207, ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES, 31.30, 2 / 
000681, THAIS GALVAO DA CRUZ  (Sub Judice), 31.20, 3 / 
008843, ANA CAROLINA BARROS DE ALMEIDA, 28.50, 4 / 
003479, LUCILLE SILVA MORAES SOUZA, 26.80, 5
9 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CARDIOLOGIA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
005289, WANDERSON CORREA LEAO, 28.50, 1
10 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CARDIOLOGIA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
** Não houve candidatos aprovados e não classificados**
11 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
002257, ANDRE LUIZ TORRES OLIVEIRA, 28.50, 1 / 003769, 
EVANILDA LINS MARTINS, 21.00, 2
12 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
** Não houve candidatos aprovados e não classificados**
13 - CURSO : OFICIAL - MEDICO GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA - BELÉM - APROVADOS E CLASSIFICADOS:
001018, WILSON RIBEIRO LOPES NETO, 26.30, 1
14 - CURSO : OFICIAL - MEDICO GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA-BELÉM-APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
** Não houve candidatos aprovados e não classificados**
15 - CURSO : OFICIAL - MEDICO NEUROLOGIA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
009668, MARCELO MACEDO DE LIMA, 28.00, 1
16 - CURSO : OFICIAL - MEDICO NEUROLOGIA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
** Não houve candidatos aprovados e não classificados**
17 - CURSO : OFICIAL - MEDICO OTORRINOLARINGOLOGIA - 
BELÉM - APROVADOS E CLASSIFICADOS:
010034, LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, 29.50, 1
18 - CURSO : OFICIAL - MEDICO OTORRINOLARINGOLOGIA - 
BELÉM - APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
** Não houve candidatos aprovados e não classificados**
19 - CURSO : OFICIAL - MEDICO PEDIATRA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
007934, ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES, 26.00, 1
20 - CURSO : OFICIAL - MEDICO PEDIATRA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
** Não houve candidatos aprovados e não classificados**
21 - CURSO : OFICIAL - MEDICO UROLOGIA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
003264, RODRIGO ALENCAR MOREIRA, 28.50, 1
22 - CURSO : OFICIAL - MEDICO UROLOGIA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
008180, CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREICAO, 28.40, 2
23 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA – 
SANTAREM - APROVADOS E CLASSIFICADOS:
004539, EDSON ALVES FERREIRA FILHO, 29.50, 1
24 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA – 
SANTAREM - APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
010189, FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, 26.70, 2 / 
002224, ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, 26.10, 3 / 
004595, EROS DANTAS ALVES FERREIRA, 22.00, 4
25 - CURSO : OFICIAL - MEDICO PSIQUIATRIA - BELÉM
** Não houve candidatos aprovado**
26 - CURSO : OFICIAL - MEDICO OFTALMOLOGIA - BELÉM
** Não houve candidatos aprovado**
27 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - MARABÁ
** Não houve candidatos aprovado**
28 - CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - TUCURUÍ
** Não houve candidatos aprovado**
29 - CURSO : OFICIAL - NUTRICIONISTA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
006521, ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO, 28.50, 1
30 - CURSO : OFICIAL - NUTRICIONISTA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
001480, HELLEN DA SILVA CABRAL, 26.50, 2 / 008064, 
MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 24.50, 3 / 007077, 
NATALIA OSMAR E SILVA, 24.00, 4 / 009714, ERIKA DE SOUZA 
FERREIRA, 23.90, 5
31- CURSO : OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ - APROVADOS 
E CLASSIFICADOS:
008115, ALEXANDRE DA SILVA CORREA, 29.30, 1
32- CURSO : OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ - APROVADOS 
E NÃO CLASSIFICADOS:
008289, ANDRE FELIPE BAGARRAO GIBSON, 29.00, 2 / 000644, 
KELLICE FEITOSA DE ARAUJO, 26.50, 3 / 003409, ROSINALDO 
CRUZ AGUIAR, 26.00, 4

CONTINUA NO CADERNO 3


